－1－

第１１回 教 育 委 員 会 会 議 録
議事録調製者

捺    印

開 催 日 時 平成２９年１０月２７日（金） 午後３時30分から午後４時２分まで

開 催 場 所 滝川市役所９階 第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 山 﨑   猛

教育長職務代理者 田 代 雄 一

委  員 朝 日 幸 世

委  員 芳 村 敦 子

委  員 蜂 矢 忠 昭

その他の出席者

田中部長 粟井指導参事 諏佐課長 橋本課長

法村事務長 景由課長 小山館長 木村図書館長

寺嶋課長補佐 山本係長 堤主査

傍聴者の人数

傍聴 ０ 人

１．開   会

午後３時30分 山﨑教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報   告

田代委員

平成29年９月26日（第10回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

(１)教育長行政報告

※山﨑教育長～10月24日、滝川西高等学校の協賛会総会が行われました。決算報

告の大枠の数字のみお知らせいたします。収入の部について、寄付金の決算額

45,684,991円をメインに総額62,624,540円と６千万円を超えました。皆さんの

協力があったおかげだと、協賛会の会長からもお礼の御言葉がありました。ま

た、支出については派遣費用が12,292,956円。他に服装用具や用具の輸送費な

どがありましたが、応援派遣費が11,017,348円と大きな支出でした。締めて、

支出の総額が29,897,299円ということで、差し引き残額が32,727,241円という

決算が協賛会の総会で了承されました。

  また、処理について、基本的には内２千万円は将来を見据えて基金として積

み、残りの12,727,241円を今必要とする野球関係の修理など実経費として、基

本的に野球関係に充てるということで了承されました。

  今後、協賛会については、24日の回をもって解散となります。

  お金の管理については、同窓会や教育委員会で話し合いをしながらその都

度、協議決定をしていくという要項についてもご理解していただきました。

－2－

  教育委員さんの学校訪問等について、参加していただき感謝申し上げます。

※諏佐課長～教育総務課から報告いたします。

  行政報告については、記載のとおりです。

  月間業務計画については、11月６日、北見市において北海道都市教育長会秋

季定期総会が行われます。教育長が出席する予定となっております。

   11月10日（金）、絆づくり成果交流会が13時40分から教育支援センターで開

催されます。

※橋本課長～学校運営課から報告いたします。

  行政報告について、各小学校では学芸会、学習発表会が行われ、各中学校で

は、吹奏楽部による定期演奏会が行われました。

月間業務計画については、行事・会議等の予定は無く、通常業務のみとなっ

ております。

※法村事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

  行政報告については、３番の体育祭について、９月20日、21日を予定してい

ましたが、雨天のため１日伸ばしました。しかし、グラウンドの状態は悪かっ

たため、今年の球技大会は校内のみの競技となりました。２日目の運動会は晴

天となりまして、長縄跳びや綱引き、リレーなどを行いました。また、部活動

対抗リレーでは、各部局が活動の特色を活かしたスタイルでグラウンドを駆け

巡り、運動会を盛り上げました。

６番、10月２日、今回初めてスモークマシーンを使った避難訓練を行いまし

た。地震から火災が起きたという想定で、生徒達は緊張した顔つきで煙を吸わ

ないようにハンカチで口を押さえて避難をしていました。

  月間業務計画について、10月22日からアメリカのロングメドー高校へ短期留

学に行っている生徒達について、10月23日に千歳から出発予定でしたが、台風

の影響で飛行機が飛ばなくなってしまったため、夕方の便で成田まで行き、次

の日の便でアメリカへ一日遅れで出発しました。

  また、11月８日、９日でビジネス科２年生のインターンシップを行います。

  11月17日、第７回滝西・英語教育改善セミナーを行います。

  11月23日には、受電設備の改修工事を行いますので、一日停電となります。

そのため、一日学校を閉鎖する予定となっています。

※景由課長～社会教育課から報告いたします。

  行政報告については、記載のとおりです。

  10月31日をもって石狩川河川敷パークゴルフ場を予定通り閉場いたします。

  月間業務計画については、11月９日（木）、台風の影響で延期されていたＡｕ

ｔｕｍｎ Ｃｏｎｃｅｒｔについて、18時30分から市役所ロビーで開催しま

す。

－3－

※木村図書館長～図書館から報告いたします。

  行政報告について、２番、９月16日、第13回古本もってけ祭を開催しまし

た。今回初めてＷａｉＷａｉフェスタ2017で空知自動車学校さんとの共同開催

をしました。約１万５千冊の本を提供して、859人と非常に多くの市民の皆さん

にご来場していただきました。

  11番、12番について、読書週間事業の一環であるよしながこうたく☆絵本ラ

イブＩＮ滝川が行われました。10月15日は、市役所８階大会議室で絵本ライブ

を開催し、130人の方に参加していただきました。また、翌日10月16日は、絵本

ライブＩＮ第三小学校ということで、滝川第三小学校の体育館で滝川第三小学

校の１・２年生、滝川第一小学校の１年生に参加していただきました。９時25

分から10時25分の１時間、209名の方に参加していただき、絵本作家のライブペ

イントを生で見ていただきました。

※訂正～図書館、２番、第13回吉本もってけ祭を開催した。

               ↓

           第13回古本もってけ祭を開催した。

  月間業務計画について、11月12日、第２回滝川市立図書館を使った調べる学

習コンクール表彰式を行います。小学校の低学年の部、中学年の部、高学年の

部の３部門を設けて、審査が終了しました。各部門の最優秀、優秀、佳作そし

て、共通部門で郷土賞を１本、水口新聞店さんのご協賛によるぶんちゃん賞と

いうことで表彰式を市役所１階市民ロビーで13時30分から行う予定です。

  また、机上配付しました2017朗読の森～ＰＲＥＭＩＵＭ～について、11月15

日（水）、18時から市民ロビーで開催いたします。例年来ていただいている元北

海道放送のアナウンサー安藤千鶴子さん、ＦＭＧ’Ｓｋｙののあさん、朗読グ

ループのツクヨミの会の皆さんによる群読、演劇集団森組の吉田さんによる朗

読と非常にグレードの高い朗読会となっております。お時間がありましたらご

参加していただければと思います。

※訂正～11月12日、第２回滝川市立図書館を使った調べる学習コンクール審査会

                      ↓

         第２回滝川市立図書館を使った調べる学習コンクール表彰式

※小山館長～美術自然史館から報告いたします。

  行政報告については、記載のとおりです。

  期間外ですが10月28日から２日間、美術自然史館において市民文化祭の展示

部門が開催されます。今年度より美術、書道、写真の他にこれまで中央児童セ

ンターで展示されていた盆栽と刀剣も美術自然史館に統合されましたので、委

員の皆様にも是非ご来場していただきたいと思います。

月間業務計画について、11月３日、北海道教育の日にちなみまして、美術自

然史館と子ども科学館を無料開放いたします。

－4－

５．議   案

６．そ の 他

７．閉   会

(２)各所管事務報告

①９月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※堤主査～別添「資料No.４－１」を用いて説明。

報告済

②学校職員の処分について

※諏佐課長～口頭説明。

報告済

○議案第１号 損害賠償請求調停事件に係る市長からの事務の補助執行に

ついて

※諏佐課長から提案理由を説明。

  損害賠償請求調停事件に係る市長からの事務の補助執行について、滝川簡易

裁判所平成29年（ノ）第10号損害賠償請求調停事件について、市長から地方自

治法第180条の２の規定により、別紙のとおり事務の補助執行の協議があったの

で、これを受けることとするものである。

原案どおり可決

 (１)次回会議日程

※諏佐課長～次回の教育委員会会議の開催についてお諮りし、11月21日（火）午

後１時30分から開催することで承認あり。

午後４時２分

以上会議の顛末については相違ないので、ここに署名する。